Deliberações e Decisões 

8 1 de Julho de 2003 Ano IV - N.º 12 

toxinfectantes, o primeiro outorgante será contactado de 
imediato. 

Cláusula Quinta 

1. O valor a pagar por análise e colheita de amostras (2 
refeições e um esfregaço ), é de 174.58 Euros (cento e 
setenta e quatro euros e cinquenta e oito cêntimos), de 
acordo com o Aviso n°.7091/2001, publicado no Diário 
da República no.116, II série, de 19 de Maio de 2001. 

2. A este valor acresce 9,18 Euros (nove euros e dezoito 
cêntimos) correspondente à deslocação do técnico de

[...]

Odivelas, para deslocação a Oviedo (Espanha), no 
âmbito da participação no Campeonato Europeu de 
Karate, que se realizou nos passados dias 5 e 8 de Junho. 

(Ratificado por unanimidade) 

JARDINS DE INFÂNCIA E ESCOLAS DO 1º CICLO 

Atribuição de um subsídio global no valor de €75.600,00 
(setenta e cinco mil e seiscentos euros) a título de 
“Suplemento Alimentar” aos Jardins de Infância da rede 
pública e às Escolas do 1º Ciclo do Ensino Básico, que 
não vão ter serviço de refeições a funcionar no ano 
lectivo de 2003/2004. 

Este subsídio destina-se a todos os alunos que 
apresentem um rendimento per capita igual ou inferior a 
€187,55 (cento e oitenta e sete euros e cinquenta e cinco 
cêntimos) mensais, tendo o seu cálculo sido efectuado 
pela multiplicação de €0,70 (setenta cêntimos) pelo 
número de dias lectivos. 

Da quantia total de €75.600,00 (setenta e cinco mil e 
seiscentos euros), €35.000,00 (trinta e cinco mil euros) 
destinam-se ao pagamento do primeiro período do ano 
lectivo de 2003/2004 e foram já cabimentados. Os 
restantes €40.600,00 (quarenta mil e seiscentos euros) 
destinam-se ao pagamento dos segundo e terceiro 
períodos e deverão ser inscritos e cabimentados no ano 
económico de 2004. 

(Aprovado por unanimidade) 

ALUNOS DO 1º CICLO DO ENSINO BÁSICO 

Atribuição de um subsídio no valor de €33,00 (trinta e 
três euros) por aluno / ano, a todos os alunos do 1º Ciclo 
do Ensino Básico que apresentem um rendimento per 

capita igual ou inferior a €187,55 (cento e oitenta e sete 
euros e cinquenta e cinco cêntimos) mensais, como 
forma de auxílio económico para aquisição de livros e 
material escolar para o ano lectivo de 2003/2004. Este 
subsídio ascende ao montante global de €50.712,00 
(cinquenta mil, setecentos e doze euros). 

(Aprovado por unanimidade) 

COMPARTICIPAÇÃO NAS REFEIÇÕES DAS ESCOLAS DO 
1º CICLO E JARDINS DE INFÂNCIA NO ANO LECTIVO 

DE 2003/2004 

Transferência de verbas para as Associações de Pais da 
das escolas EB1 N.º 2/JI de Famões e da EB1 N.º 2 de 
Odivelas, no montante global de €103.806,00 (cento e três 
mil, oitocentos e seis euros, dos quais €30.000 (trinta mil 
euros) correspondente ao primeiro período do ano 
lectivo de 2003/2004 e €73.806,00 (setenta e três mil, 
oitocentos e seis euros) correspondente aos segundo e 
terceiro períodos, verba que deverá ser inscrita e 
cabimentada no orçamento para 2004, de acordo e nos 
termos que seguem: 

“Com o objectivo de dar continuidade, no Ano Lectivo 
2003/2004, à prestação do serviço de refeições, em

[...]

Atribuição de um subsídio base anual, no âmbito do 
Programa de Apoio às Instituições Particulares de 
Solidariedade Social, Programa A, apoio ao 
funcionamento regular das Instituições, ao Centro de 
Dia para a Terceira Idade de Olival Basto, no valor de 
€997,60 (novecentos e noventa e sete euros e sessenta 
cêntimos). 

(Aprovado por unanimidade) 

PARÓQUIA DO SANTÍSSIMO NOME DE JESUS 
DE ODIVELAS – RATIFICAÇÃO 

Ratificação do despacho do Senhor Presidente de 12 de 
Junho de 2003, de atribuição de um subsídio, sob a 
forma de transporte, realizado em veículos automóveis